## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XV. De defectibus quos Christus assumpsit in humana natura  
quantum ad animam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. XV

**¶ Super Questionis  
quintadecima Ar-  
ticulum primum**

**T**itulus clarus est.  
In corpore  
est unita conclusio  
responsiva quæsito.  
Chius nullo m d  
assumpti defectum  
peccati. Probat: De  
fectus assumpti à  
Chfo sunt assumpti  
ad tria hoc est ad la  
tusfaciendum pro natu  
ra humana: cōpō  
bandam fūm huma  
nitatē, & ad exēplū  
virtutis: sed defectus  
peccati ad nihil ho  
rum valet, ergo. Ma  
ior patet ex primo ar  
ticulo præcedentis  
questionis. Minor si  
gillatim quo ad sin  
gulas partes clare  
probatur in litera, ita  
vt non sit opus expon  
ere.

Q V A E S T I O   X V .  
De defectibus animæ , a Christo assump-  
tis , in decem articulos diuisa .

**D**EINDE consideradum est, de defecitibus pertinientibus ad animam.  
ET CIRCA hoc quæruntur decē.  
¶ Primō, Vtrū in Christo fuerit peccatum.  
¶ Secundō, Vtrum in eo fuerit fomes peccati.  
¶ Tertiō, Vtrū in eo fuerit ignorantia.  
¶ Quartō, Vtrū anima eius fuerit passibilis.  
¶ Quintō, Vtrū in eo fuerit dolor sensibilis.  
¶ Sextō, Vtrū in eo fuerit tristitia.  
¶ Septimō, Vtrum in eo fuerit timor.  
¶ Octauō, Vtrum in eo fuerit admiratio.  
¶ Nono, Vtrum in eo fuerit ira.  
¶ Decimō, Vtrum simul fuerit viator, & comprehensor.

ARTIC. I.

**F**ed magis est contra naturam, per seminationem  
diaboli introductum, ut Dam. \* dicit. Tertio, pec-  
cando exemplum uitritus præbere non potuit, cù  
peccatum cōtrahatur uitritu. Et ideo Christus nul-  
lo modo afflans p[ro]fectum defecctum peccati, nec origin-  
alis, nec actualis, secundum illud quod dicitur i. Pe-  
tri 2. Qui peccatum non fecit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Dam.<sup>\*</sup> dicit in 3. lib. duplicitate dicitur aliquid de Christo, uno modo secundum proprietatem naturalem, & hypotheticam, sicut dicitur, quod Deus factus est homo, & quod passus est pro nobis: alio modo, secundum proprietatem personalem & habitualem, prout scilicet, aliqua dicuntur de ipso in persona nostra, qua sibi secundum se nullo modo conuenient. Vnde & inter septem regulas Ticonij, quas Aug.<sup>\*</sup> ponit in 3. de doctr. Christia. prima ponit de Domino & eius corpore, cum scilicet Christi, & ecclesia una persona estimatur. Et secundum hoc Christus ex persona membrorum suorum loquens dicit, Verba delictorum meorum, non quod in ipso capite delicta tuerint.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod sicut dicit August. \* et super Genes. ad literam, non omni modo Christus fuit in Adam & in alijs patribus, quo nos ibi fuimus. Nos enim fuimus in Adam secundum seminalem rationem, & secundum coriullen

H tam substantiam: quia scilicet ut ipse ibidem dicit, cum sit in semine & visibilis corpulentia, & invisibilis ratio, utrumque currit ex Adam: sed Christus visibilem carnis substantiam de carne virginis sumpsit: ratio vero conceptionis eius non a semine virili, sed longe aliter, ac desuper uenit. Vnde non fuit in Adam secundum feminalem rationem: sed soli secundum corpulehram substantiam. Et ideo Christus non accepit actiuem ab Adam humanam naturam, sed solum materialiter: actiuem vero a Spiritu sancto: sicut & ipse Adam materialiter sumpsit corpus ex limo terra, actiuem autem a Deo. Et propter hoc Christus non peccauit in Adam, in quo fuit solum secundum materiam.

I AD TERTIVM dicendum, quod Christus ex sua  
tentatione & passione nobis auxiliatus est, pro no-  
bis satisfaciendo: sed peccatum non cooperatur ad  
satisfactionem, sed magis ipsam impedit, ut dicitur  
est.\* Et ideo non oportuit, quod peccatum in se ha-  
beret, sed omnino esset purus à peccato: alioquin  
pena, quam iustinuit, fuisset sibi debita pro proprio  
peccato.

**K** Ad quartum dicendum, quod Deus fecit Christum peccatum, non quidem, ut in se peccatum haberet: sed quia fecit eum hostiam pro peccato: sicut & Osca 4. dicitur, Peccata populi mei comedent felicem. Sacerdotes, qui secundum legem comedebant hostias pro peccato, oblatas. Et secundum hunc modum dicitur Isa 52, quod Dominus posuit in eo iniuriam omnium: quia felix cum tradidit, nesciens hostia pro peccatis omnium hominum, ut fecit eum peccatum, id est, habentem similiitudinem carnis peccati, ut dicitur Romia 8. & hoc propter corpus passibile, & mortale, quod a sumpsit.

AD QVINTVM dicendum, quod poenitens laudabile exemplum dare potest, non ex eo quod peccauit, sed in hoc quod voluntarie poenam sustinet pro peccato. Vnde Christus dedit maximum exemplum poenitentis, dum non pro peccato proprio, sed pro peccatis aliorum uoluit poenam subire.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod in Christo fuerit peccatum. Dicitur. n. Psalm. 21. Deus Deus meus respice in me, quare me dereliquisti, longe à salute mea uerba delitorum meorum: sed hæc uerba dicuntur ex persona ipsius Christi, ut pater ex hoc quod ipse ea in cruce protulit. ergo uidetur, quod in Christo fuerint delicta.

**P**2 Præterea Rom. 5. dicit Apostol. quod in Adam omnes peccauerunt, quia scilicet in eo originaliter fuerunt, sed Christus etia originaliter fuit in Adā ergo in eo peccauit.

**P**3 Præterea Apostol. dicit Heb. 2. quod in eo, in quo Christus passus est, & tentatus potens est & his, qui tentantur, auxiliari: sed maxime indigebamus auxilio eius contra peccatum. ergo uidetur, quod in eo fuit peccatum.

**P**4 Præterea Secundum ad Cor. 5. dicitur, quod Deus eum, qui non nouerat peccatum, s. Christum, pro nobis peccatum fecit: sed illud uerè est, quod a Deo factum est, ergo in Christo uere fuit peccatum.

**P**5 Præterea. Sicut August. \* dicit in lib. de Agone Christiano, in homine Christo se nobis ad exemplum uitæ præbuit filius Dei: sed homo indiget exemplo non solum ad recte uiendum, sed etiam ad hoc, quod poenitentia de peccatis ergo uidetur, & in Christo debuerit esse peccatum, ut de peccatis penitendo, poenitentia nobis daret exemplum.

SED CONTRA est, quod ipse dicit Ioan.8. Quis ex  
uobis arguet me de peccato?  
RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum  
est, \* Christus suscepit de cœtu nostris, ut pro no-  
bis satifaceret, & ut ueritatem humanæ naturæ cō-  
probaret, & ut nobis fieret exemplum iuritius. se-  
cundum quæ tria manifestum est, quod de cœtu  
peccati assumere non debuit. Primo quidcu[m] quia  
peccatum nihil operatur ad latificationem, quinim-  
mo iuritatem satisfactionis impedit: quia ut dici-  
tur Eccle[si] 3.4. dona iniquorum non probat Altissi-  
mus. Similiter etiam ex peccato non demonstratur  
ueritas humanæ naturæ, quia peccatum non perti-  
net ad humanam naturam, cuius Deus est causa:

A.L.R. & 2.H.  
JHS 8987.

ANS Ques.

1

10

¶ Super Questionis  
quintadecima Ar-  
ticulum secundum.

## ARTICVLVS II.

¶ Vtrum in Christo fuerit fomes peccati.

**A**D SECUNDVM sic procedit. **V**f qd in Christo fuerit fomes peccati. Ab eodem n. principio derivatur fomes peccati & passibilitas corporis sive mortalitas. Sex subtractione originalis iustitiae, per quam simul inferiores uires animae subdebat ratione, & corpus animae: sed in Christo fuit passibilitas corporis & mortalitas. ergo etiam in eo fuit fomes peccati.

**¶ 2** Præt. Sicut Dam. \* dicit in 3. li. Beneplacito diuinae voluntatis permittebatur caro Christi pati & operari quæ propria a fide proprium est carni, ut concupiscat delectabilia sibi. Cum igitur nihil aliud sit fomes, quam concupiscentia, ut dicitur in glo. R. om. 7. uidetur quod in Christo fuerit fomes peccati.

**¶ 3** Præt. Ratione fomitis peccati, caro concupiscit aduersus spiritum, ut dñ Gal. 5. Sed tanto spiritus ostenditur fortior & magis dignus corona, quanto magis superat hostem. Secundum illud 2. ad Tim. 2. Non coronabit nisi qui legitime certauerit. Christus autem habuit fortissimum, & uiatoriosissimum spiritum & maximam dignam corona, f. illud Apoc. 6. Data est ei corona, & exiuit uincens, ut uinceret. ut ergo qd in Christo maxime debuerit esse fomes peccati.

**SED CONTRA** est, qd dñ Matth. 1. Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est: sed Spiritus sanctus excludit peccatum & inclinationem peccati, quæ importatur nomine fomitis. ergo in Christo non fuit fomes peccati.

**R**ESPON. Dicendum, qd sicut supra dictum est, Christus perfectissime habuit gratiam & omnes uitutes. Virtus autem moralis, quæ est in rationali parte animæ, eam facit esse ratione subiectam, & tanto magis, quanto perfectior fuerit uirtus: sicut temperantia concupisibilis, & fortitudo, & manutentudo irascibilis, ut in 2. parte dictum est. \* ad rationem autem fomitis pertinet inclinatio sensualis appetitus in id, qd est contra rationem. Sic igitur patet, qd quanto uirtus in aliquo fuerit magis perfecta, tanto magis in eo debilitatur uis fomitis.

Cum igitur in Christo fuerit uirtus secundum perfectissimum gradum, cœquens est, qd in eo fomes peccati non fuerit, cum et iste defectus non sit ordinabilis ad fassitudinem: sed potius inclinat ad contraria satisfactionem, ergo non debuit afflui a Christo. Et patet sequela ex precedentibus.

**S**Occurrit hic dubium, quia secundum primam rationem in litera allata, sequitur, quod non solum in Christo,

sed etiam in puris hominibus, puta,

Ioanne Baptista non fuerit fomes pecca-

ti, quia in ipso a prin-

cípio fuerunt uirtutes perfectæ: non fo-

rum in habitu, ut sim in pueris baptiza-

tis, sed in exerci-

tio, cum fuerit tan-

te perfectionis, ut iusta-

appellatus sit,

ut dicit Gle., in uer-

lis ad satisfaciendū, sed potius inclinet ad contrariū satisfactioni.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod inferiores uires pertinentes ad sensibilem appetitum, naturaliter sunt obedientes rationi: non autem uires corporales, uel humorum corporalium, uel etiā ipsius animæ vegetabilis, ut patet in 1. Eth. \* Et ideo pfectio uirtutis, quæ est secundum rationem regiam, non excludit passibilitatem corporis, excludit autem somitem peccati: cuius ratio consistit in resistencia sensualis appetitus ad rationem.

**A**D SECUNDUM dicendum, qd caro naturaliter concupiscit: id, quod est sibi delectabile concupiscentia appetitus sensitivi: sed caro hois, qui est animal rationale, hoc concupiscit secundum modum & ordinem rationis. & hoc modo caro Christi concupiscentia appetitus sensitivi naturaliter appetebat escam & potū & omnia, & alia qua secundum reclam rationem appetuntur, ut patet per Damas. \* in 3. li. Ex hoc autem non sequitur, quod in Christo fuerit fomes peccati, qui importat concupiscentiam delectabilium, præter ordinem rationis.

**A**D TERTIVM dicendum, qd fortitudo spiritus aliqualis ostendit, ex hoc qd resistit concupiscentia carnis sibi contrarianti: sed maior fortitudo spiritus ostendit, si per eius uirtutem totaliter caro comprimitur, ne contra spiritum concupiscere possit. & ideo hoc cōpetebat Christo, cuius spiritus summum fortitudinis gradum attigerat. Et licet non sustineret impugnationem interiorum ex parte fomitis, sustinuit tamen exteriorum impugnationem ex parte mundi & diaboli, quos superando uictoria coronam promeruit.

**¶ 1** Super Questionis quindecimma articulum primum.

## ARTICVLVS III.

¶ Vtrum in Christo fuerit ignorantia.

**A**D TERTIVM sic proceditur. **V**idetur quod in Christo fuerit ignorantia. Illud enim uere fuit in Christo, quod sibi competit secundum humanam naturam, licet ei non competat fecundum diuinam, sicut passio & mors: sed ignorantia conuenit Christo, secundum humanam naturam: dicit enim Damas. \* in 3. lib. quod ignorantem & feruum assumpsit naturam. ergo ignorantia uere fuit in Christo.

**¶ 2** Præt. Aliquis dñ ignorans per notitiam defectum: sed aliqua notitia defectus Christo: dicit n.

Tertia S. Thomæ.

bo, Iustitia, ubi scriptum est: Iustitia ante eum ambulabit.

**¶** Ad hoc dicitur, quod differentia inter animam Christi & aliorum est, quod anima Christi est secundum quod erant animæ in statu innocentia, quantum ad Lib. 1. Eth. c. elongationem a peccato: anima vero relictorum quantumcumq; sanctificatorum in utero, in hac uita fuit sicut anima hominis, qui incidit in latrones, & non solum ipsiatus est gratuitus, sed uulneratus est in naturalibus. Et ideo in anima Christi secundum se sola naturalis inclinatio partis sensitivæ in bonum sibi consonum era per uirum subiectum perfectæ rationi, ut nulla fomitis ratio maneret in eo:

Lib. 3. orth.  
fi. cap. 14.

in alijs autem non solum est naturalis inclinatio partis sensitivæ in bonum sibi consonum, sed talis inclinatio est uulnerata. Et propterea non sufficit in aliis ad tollendum fomitem, perfectio uirtutis: sed speciali est opus gratia, sicut laudante, ut exinde sit fomes peccati, qd soli beata Virginis in hac uita concepsimus credimus. Non sequitur igitur ex proprio litera, quod perfectio uirtutis regulariter tollat fomitem, sed quod perfectio uirtutis in Christo inferi: in ipso, non sufficit fomitem.

Lib. 3. orth.  
fi. cap. 14.

3. dist. 17. ar.  
1. q. 2. ad 5.

**T**itus clarus est.

**A** In corpore una est conclusio: In Christo non fuit ignorantia. Probatur, Sicut in Christo fuit plenitudo gratiae & virtutis, ita fuit plenitudo omnis scientie, ergo sicut prima plenitudo excludit formam peccati, ita secunda excludit ignorantiam, ergo in Christo non fuit ignorantia.

Lib. 3. orth.  
fi. ca. 21. prim.

**¶ 1** In

tantes, dicentes de  
Christi tristitia. Non  
palsio, sed propalsio  
parum ante medium, &  
mo. 3.

**¶ Super Questionis  
quintae decima Ar-  
ticulum quinuum.**

**T**inclusular est. In corpore unica conclusio: in Christo fuit uerus dolor Probaatur. In quo est laetio corporis & sensus lesionis, est dolor sensibilis: sed in Christo fuit vtrumque, ergo. Probaatur minor quo ad pri-  
mum, quia corpus Christi erat passibile & mortale. Quoad secundum vero, quia a Christi perfecte habuit omnes poten-  
tias naturales.  
Lib. 14. cap. 9.  
parum ante medium, &  
mo. 3.  
Nota nouitie, quod illa duo in litera pos-  
ita requiri a dolo-  
rem, non sunt dolo-  
ris partes, sed causae  
sufficietes. Dolor  
namque nec est le-  
sio, nec perceptio le-  
sionis: sed est passio  
appetitus sensitivus co-  
surgens ex corporis  
lesione percepita sen-  
sum quantumcum que corpus ledere-  
tur flagello, clavo,  
vel gladio, si non per-  
cipetur, non con-  
sideratur dolor, ut pa-  
ret cum le. Iunior hi-  
qui patiuntur effectum. Et natus quan-  
tumcumque corpus ledatur, & lesio per-  
cipiatur intellectu uel  
imaginatione, si non  
senior, non sequitur dolor, ut pater in  
iis, qui calidus adhuc  
plagis superladun-  
ta. Hi enim mag-  
num lesionem pa-  
tientes uix dolent,  
quia fere illam non  
sentienti, perturbata  
organu tactus, quam  
tamen cognoscunt esse magnam cor-  
poris lesionem. Ex  
hoc enim quod quan-  
titas doloris iuxta  
quantitatem sensi-  
tionis consequitur,  
habetur quod dolor  
absolute lesionis cor-  
poris consequtur, ita  
quod si nullus effet  
lesionis sensus, nullus effet dolor.

In responsive ad  
primum dubium oc-  
currit ad hominem,  
qua Author superius  
in quell. 14. articul. 3.  
ad secundum dixit  
compositionem ex

in Christo fuerunt, sicut & cetera, quae ad naturam hois pertinet. Vñ Aug. dicit in 14. de ciui. Dei, \* Ipse Dñs in forma serui vitâ age re dignatus, humanitus adhibuit eas, vbi adhibendas esse iudicauit: neque n. in quo uerum erat hois corpus, & uerus hois animus, fallus erat humanus affe-  
ctus. Scindum tñ est, qm hñdi passiones aliter fuerunt in Christo, quam in nobis, quantum ad tria, primo quidem, quantu ad obiectu, quia in nobis plerumq; hñdi passiones feruntur ad illa-  
cira, quod in Christo non fuit.

**S**econdo, quantu ad principiu, quia hñdi passiones frequenter in nobis præueniunt iudicium rationis: sed in Christo oës motus sensitivus appetitus oriebatur in dispositione rōnisi. Vñ Aug. dicit 14. de ciui. Dci, \* qm hos motus certissimæ dispensationis gra-  
tia, ita cum voluit Christus sulce pit animo humano, sicut cum voluit, factus est hñ. Tertio, quâ-  
tum ad effectum, quia in nobis qñq; hñdi motus non sustinet in appetitu sensitivo, sed trahit rationem, quod in Christo non fuit: quia motus naturaliter humanae carni conuenientes, sic ex eius dispositione in appetitu sen-  
sitivo manebant, & ratio ex his nullo modo impeditabatur face-  
re quæ conueniebant. Vñ Hier. dicit super Matth. qm Dñs noster, vt ueritatem assumpti probaret homini, uere quidem contrista-  
tis est: sed ne passio in animo illius dominaretur, per propassio-  
nem dñ qm ceperit contristari, vt passio perfecta intelligatur, quan-  
do animo. rationi dominatur: propassio autem, quando est in-  
choata in appetitu sensitivo, sed ulterius non se extendit.

**A**d PRIMUM ergo dicendum, quod anima Christi poterat qui-  
dem resistere passionibus, ut ei non superuenirent, præfertim uirtute diuina: sed propria volu-  
tate se passionibus subiiciebat tam corporalibus quam anima-  
libus.

**A**d SECUNDUM dicendum, quod \* Tullius ibi loquitur secundum opinionem stoicorum, qui nō vocabant passiones quod cumque motus appetitus sensi-  
tivi, sed solum inordinatos: tales autem passiones manifestum est in Christo non fuisse.

**A**d TERTIUM dicendum, qm passiones peccatorum, sunt motus appetitus sensitivi in illicita tendentes, quod nō fuit in Chri-  
sto, sicut nec somes peccati.

### ARTICVLVS V. Vtrum in Christo fuerit dolor sensibilis.

**A**d QVINTVM sic procedit. Vñ qm in Christo non fuerit uerus dolor sensibilis. Dicit enim Hilarius in 10. de Trin. \* Cum pro Christo mori sit uita, quid ipse in mortis facio doluisse & simili-  
dolus est, qui pro se morientibus vitâ repedit? Et infra dicit f. Vñ genitus Deus hois ueru, non deficiens a se Deo sumpsit: in quo quis aut iustus incidet, aut uulnus descenderet, aut nodi concurreret, aut suspensio eleveret, afferent quidem hæc impetu passio-  
nis, non tñ dolorem passio-  
nis inferrent. non igitur in Christo fuit uerus dolor.

**P**ar. 2. Præt. Hoc proprium uide-  
tur esse carni in peccato conce-  
pta, qm necessitatibz doloris subia-  
ceat: sed caro Christi non est cu-  
peccato concepta, sed ex Spiritu sancto in utero uirginali. non ergo subiacta necessitatibz patien-  
ti dñlorem.

**P**ar. 3. Præt. Delectatio contéplationis diuinorū diminuit sensum doloris: uñ & Martyres in pas-  
sionibus suis tolerabilius susti-  
nuerūt ex cōsideratione diuini amoris: sed aia Christi summe delectabatur in contemplatione Dei, quæ per essentiam uidebat, ut supra dictum est. \* Non ergo po-  
terat sentire aliquem dolorem.

**S**ED CONTRA est, quod Isa. 53.  
dicitur, Vere dolores nostros ip-  
seculi.

**R**E S P O N. Dicendum, quod (sicut patet ex his, \* que in 2. par-  
te dicta sunt) ad ueritatem doloris sensibilis, requiritur lesio cor-  
poris & sensus lesionis. Corpus aut Christi ledi poterat, quia erat passibile & mortale, ut supra ha-  
bitu est. \* Nec defuit ei sensus le-  
sionis, cu aia Chri perfecte habe-  
ret oës potentias naturales. unde  
nulli dubiu debet esse, quin in  
Christo fuerit uerus dolor.

**A**d PRIMUM ergo dicendum, quod in oibz illis uerbis & simi-  
libz, Hilarius a carne Christi nō  
ueritatem doloris, sed necessitatibz  
excludere intendit. Vñ post  
præmissa uerba subdit, \* Neque  
enim cu situit, aut esuriuit, aut  
fleuit, bibisse Dñs aut manducauit,  
aut doluisse monstratus est:  
sed ad demonstrandam corporis  
ueritatem, corporis consuetudo  
suscepta est, ita ut natura nostræ  
conuetudine, conuetudini sit  
corporis satisfactum: uel cu po-  
tū & cibum accepit, nō se neces-  
sitatibz corporis, sed conuetudi-  
ni tribuit, & accepit necessita-  
tes. Tertia S. Thomæ.

contrariis esse cau-  
san remotam: pecca-  
tum uero cauſam  
proximam mortis, &  
15. q. 2. ar. 3.  
aliorum defectuum  
q. 2. ar. 3.  
nature humanae: nñ  
uero dicit peccatum  
esse cauſam primam  
229.  
Hil. lib. 10.  
in 2. fo. 2.  
Lib. 10. de  
tri. ante mo-  
diuum lib.

Infr. q. 46. 2.  
6. c. E. 3. di.  
15. q. 2. ar. 3.  
cor. 6. & ad  
8. E. op. 3. c.

Hil. lib. 10.  
in 2. fo. 2.  
Lib. 10. de  
tri. ante mo-  
diuum lib.

Q. 2. ar. 2.

P. 2. q. 35.

Q. 14. art. 2.

Loco citato  
in argum.

13  
P. 2. q. 35.  
In hoc alter dñ, qm  
p. ius dictum, uerum  
est quo ad ipsas cau-  
sas: nunc vere dictu.  
ueru est quo ad ex-  
ecutiones ipsarum cau-  
sarum. Nam si ad com-  
positionem ex ceterariis  
& peccatum specta-  
mus, inuenitur cōpo-  
sitione prior, & pecca-  
tum tollens superuenientem iustitiam, inuen-  
itur posterior cauſa,  
& hoc sup erius  
dicitur. Author dices  
cōpositionem remora-  
tum, vero proximam  
cauſam. Si autem spe-  
citemus ad execu-  
tiones

QVAEST. XV

ARTIC. VI.

q. 14. art. 1. & q. 14. art. 2.  
ad 3. ad 2.

ii. 10. de tri-  
nitate med il-  
lius.

q. 14. ar. 2.

nes causalitatem virtutis  
que inuenimus, pec-  
catum esse priorem  
causam, quia prius pec-  
catum iustitiae mortali-  
tiae probabilitate mor-  
tem & defectus, &  
deinde compositione  
ex contraria iustitiae  
defectus & mortem.  
& ideo Autor hic  
dicit peccatum esse  
primam causam mor-  
tis & defectuum, quia  
ab ipso incipiens  
& defectus ois com-  
positio autem de causa  
propinqua, quia con-  
positio ex contraria  
post peccatum execu-  
ta est operationem  
suum, quia mortem  
defectus iustitiae.

tem per comparationem ad cau-  
sam primam horum defectuum, quae  
est peccatum, ut supra a dictu est, +  
vt. *Cea ratione dicatur caro Christi*  
*non subiacuisse necessitatibus*  
*horum defectuum*, *quia non fuit in*  
*ea peccatu.* Vnde subdit: *Habuit*  
*enim s. Christus, corpus, sed origi-*  
*nis sua proprium, neque ex vi-*  
*tis humanae conceptionis exi-*  
*stens, sed in forma corporis no-*  
*stri, virtutis sua potestate subsistens.* Quantum tamen ad cau-  
sam propinquam horum defectuum, quae est compagatio con-  
triorum, caro Christi subiacuit necessitatibus horum defectuum,  
ut supra dictum est. \*

AD SECUNDUM dicendum.

hec est uera exposi-  
tio horum dictorum.  
¶ caro in peccato conceperat sub-  
iacet dolori, non solum ex neces-  
itate naturalium principiorum,  
sed etiam ex necessitate reatus peccati. Quia quidem  
necessitas in Christo non fuit sed solum necessitas  
naturalium principiorum.

q. 14 ar. r. ad. **A**D TERTIUM dicendum, quod sicut supra dictum est, \* virtute diuinitatis Christi dispelatur, sic beatitudine in anima continetur, quod non deriuabat ad corpus, ut cius passibilitas & mortalitas tolleretur. Ercadem ratione delectatio contemplationis, sic retinebatur in mente, quod non deriuabatur ad tures sensibiles; ut per hoc dolor sensibilis excludetur.

¶ Super Questionis  
quintae decima Ar-  
ticulum sextum.

**T**itulus clariss. est.  
In corpore  
imica et conclu-  
sio responsitia quesiti-  
o. Sic in Christo  
potest esse verae do-  
lor na poterit in eo  
afflita et tristis Pro-  
**A**d sextum sic proceditur.  
Videtur, quod in Christo  
non fuerit tristitia. Dicitur, in de-  
Christo Ita. 42. Non erit tristis,  
nec turbulentus.

**¶ 2 Præt.** Propter. 12. dicitur. Non  
contristabit iustum qui quid ei  
acciderit. Et huius ratione Sto-  
ci assignabat, quia nullus tristia-  
tur nisi de amissione sicuti bo-  
norum; iustus autem non repu-  
ta bona sua nisi iustitia & vir-  
tutem, quas non potest amitte-  
re, alioquin subiiceretur iustus  
fortunæ, si pro amissione bono-  
rum fortunæ tristaretur; sed Chri-  
stus non maximè iustus, sed illud  
Hier. 23. Hoc est nomen quod  
vocabunt eum, Dominus iustus  
noster. ergo in eo non fuit tristitia.  
**¶ 3 Præt.** Philo dicit in 7. ethic.  
quod iustitia est malum & fugien-  
dum; sed nullum malum fuit in Christo,  
ergo in Christo non fuit tristitia.  
**¶ 4 Præt.** Sicut Aug. dicit 14. de  
ciui. Dei, tristitia est de his, quae  
nobis nolentibus, accidunt; sed nihil  
passus est Christus contra ha-  
bendam voluntatem dicitur, n. Isa. 33. Obla-  
tus est, quia uoluit, non ergo in  
Christo fuit tristitia.

**S**ED CONTRA est, qđ dicit Dñs Matth. 26. Triflīs est anima mea vīq; ad mortē. & Ambr. dicit in 3. de Trini. \* Vt homo tristitiam habuit: inscepit enim tristitiam mīcā confidenter: tristitiam nomino qui crucem prædico.

RESPON.Dicendū, q̄ sicut dicitū est, t̄ delectatio diuinæ contemplationis, ita per dispensatio nē diuinæ virtutis retinebāt in mente Christi, q̄ non deriuabat ad uires tensiūas, ut per hoc dolor tensibilis excluderetur. Sicut autē dolor tensibilis est in appetitu tensitudo, ita & tristitia; led ē differentia secundū motiuū si ne obiectū: nam obiectū & motiuū doloris, cīl lāsio, sensu tactū percepta: sicut cī aliquis vulnereatur. Odioculum autē & motiuū tristitia, ē nocium seu malū interius apprehensum sive per rōnē, sive per imaginationē (ut in 2. par. habitum est\*) sicut cī aliquis tristatur de amissione ḡfā, vel pecunia. Poruit autē anima Christi interius apprehendere ali quid ut nocium, & quantū ad se, sicut passio & mors eius fuit, & quantū ad alios, sicut peccatum discipulorum, vel ē in deorum occidentiū ipsum. Et ideo sicut in Christo poruit esse uerus dolor, ita potuit in eo esse uera tristitia, alio tamē modo, q̄ in nobis tria que supra assignata sunt, \* cō de passionibus animæ Christiloq;

AD PRIMVM ergo dicendū, quod tristitia remouetur a Christo secundum passionem perfectā: fuit tamen in eo initia secundum propositionem. Vnde dicitur Matth. 26. Cepit contristari, & moestus esse. Aliud enī est contristari, aliud incipere contristari, ut Hieronib. ibidem dicit.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut Augustinus dicit in 14.  
de Cinita Dei,\* pro tribus perturbationibus, scilicet, cupiditate, letitia & timore, Stoici tres eu-  
pathias, id est, bonas passiones, in animo sapien-  
tis posuerunt, scilicet pro cupiditate voluntatem,  
pro letitia gaudium pro metu cautionem: sed pro  
tristitia negauerunt aliquid posse esse in animo sa-  
pientis, quia tristitia de malo est, quod iam accidit:  
nullum autem malum existimat posse accidere sa-  
pienti. & hoc ideo est, quia non credebat aliquid  
esse bonum nisi honestum, quod homines bonus  
facit: nec aliquid esse malum nisi in honestum, per  
quod homines mali sunt. Quamvis autem honestum  
principale hominis bonum, & in honestum  
principale hominis malum (quia haec pertinent ad  
ipsam rationem, qua est principialis in homine)  
sunt tamen quedam secundaria hominis bona,  
qua pertinent ad ipsum corpus, vel ad exteriores  
res corpori deferentes. Et secundum hoc, po-  
test in animo sapientis esse tristitia, quantum ad ap-  
petitum sensuum, secundum appetitum actionem  
huiusmodi malorum: non tamen ita quod ista tri-  
stitia perturbet rationem. Et secundum hoc intel-  
ligitur, quod non confundatur in illa inenarrabili  
acciderit, quia, feliciter, ex nullo acciden-  
te.

**S**uper Questionis quinta decima Articulum septimum.

**T**ulus clarus est. In corpore duo sunt, primo declarantur conditio[n]es requisi[t]e ad causandum timorem, secundo respondeatur qualificatio, cum distinctione bimembri & conclusionibus duabus. Quo ad primis, conditio[n]es sunt quatuor: apprehensio mali futuri, incertitudo, & possibilis euntaria. Et in duabus primis contentum cum tristitia, quia uerue est apprehensione mali. In tercia differunt, quia illa est praefata, ista futura. Sed haec differentia non sufficit, quia non est viqueque difference, quoniam futurum potest habere rationem praeferentis, & tunc non timor, sed tristitia cauatur. Apprehenditur autem malum futurum sub ratione praefensis, quando ut certum apprehenditur. & ideo incertum seu possibiliter utari esse debet malum futurum, quod timorem ingreditur. Et haec omnia in litera ex convenientia & differentiatione inter tristitiam & timorem clare dicuntur.

**S**ed bene nota uerba litera, si omnitudine habeat: quoniam, esti ut certum quo ad substantiam & in ceram quo ad tempus (ut contingit comumier de morte) aut, quo ad genus mortis (ut contingit damnatio ad mortem & huiusmodi) quantum admittetur de incertitudine, tantum potest immisceri spei euandit, & conuenienter timoris. Nec

pures propterea enumeratas esse omnes timoris causas, quoniam sicut proposito eas conditiones afferre, secundum quas discernuntur: eti[us] qualiter fuit, & qualiter non fuit in Christo timor: de timore enim diffine in prima secunda tractatum est. Quo ad secundum, distinctio est, Timor potest considerari quantum ad duo: primo, quantum ad motum appetitus sensitiuum ex apprehensione malo futuro: secundo quantum ad motum eiusdem ex apprehensione malo futuro incerto. Prima conclusio est, In Christo non fuit timor quo ad primum. Secunda conclusio est, In Christo non fuit timor quo ad secundum. Probatur auctoritate Damæ. Et patet utique conclusio ex dictis.

**S**ed dubium occurrit circa primam conclusionem, quia motus appetitus ex malo futuro apprehenso, non est timor nisi sit cum ipso eas (ut in litera dicitur ex Aristotele) ergo talis motus non est timor nisi aequiuox, non saluat timor per hoc sufficienter in Christo timor.

Dubium quoque alterum occurrerit circa secundam conclusionem, quoniam ex hoc, quod Christus omnia futura certo cognovit, non sufficienter excludetur timor quo ad incertitudinem eius, quoniam scientia animæ Christi (ut pater ex supra dictis) erat habitualis, nec oportebat esse actualē, quoniam habitus est, qui quis operatur cum uult, & propterea poterat Christus non utendo scientia eius, quam habebat, apprehendere malū futurū, quod incertum, & sic habere in suo appetitu timoris motū, quod ad

**A**omnia (sicut & tristitiam) non quo ad aliquid tantum.

**E**t augetur dubium: quia ex eo, quod in Christo non erat redundatia superiorum ad inferiores partes, aut econtra, sed unaque pars sibi propria exercebat, consentaneum est, ut tristitia in qua cogitativa Christi cum ratione, non uente scientia

infusa de certitudine carentis mortis, quā uentis scientia futura mortis, apprehendit malum futurum, ut incertum ipsi cogitativa quo ad euenum, & ex tali apprehensione fuerit timor quo ad omnia, cum imaginaria, seu cogitativa sit mouens immediatum appetitus seu fieri.

**P**rat. timor non videtur esse nisi de malo, quod non potest homo uitare: sed Christus potest uitare & malum poenit, quod passus est, & malum culpe, quod aliis accidit, ergo in Christo nō fuit aliquis timor.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Marci 14. Cœpit Iesus paucere & tædere.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut tristitia causatur ex apprehensione mali praesens, ita timor causatur ex apprehensione mali futuri. Apprehensio autem mali futuri si omnitudinam certitudinem habeat, non inducit timorem. unde Philoso. dicit in 2. Rhet. quod timor non est nisi ubi est aliqua spes euadendi. Nā quando nulla ipsis est euadendi, apprehenditur malum ut praesens, & sic magis causat tristitiam, quam timorem.

**S**ic ergo timor potest considerari, quantum ad duo. Vno modo, quantum ad hoc quod appetitus sensitiuum naturaliter refugit corporis lesionem, & per tristitiam, si sit praesens, & per timorem, si sit futura. Et hoc modo, timor fuit in Christo, sicut & tristitia. Alio modo, potest considerari secundum incertitudinem futuri eventus: sicut quando nocte timemus ex aliquo sonitu, quasi ignoramus.

**C**ut æthiops potest quidem dici albus propterea potest dici albus, quia simpliciter loquendo, est niger. Timor igitur quo ad incertitudinem eventus, uere negatur in Christo simpliciter & absolute, quia Christus erat certissimus de eventu malorum.

**E**t hoc est quod docemur ex secunda conclusione litteræ: cum quo tamen stat, quod in Christo secundum aliquam portionem potuit esse timor, etiam quo ad incertitudinem eventus, quod est, in Christo secundum quid fuisse timorem, quo ad incertitudinem eventus, pro quanto potuit ratio inferior apprehendere malum futurum, nihil proponendo de certitudine, vel incertitudine eventus, ac per hoc apprehendebatur malum futurum ut incertum negatiueremanebat siquidem malum futurum non certum ex hoc ipso, quod non proponebatur certe eventurum. Et sic potuit esse in Christo timor, etiam quo ad incertitudinem eventus.

**A**d primum igitur dubium dicitur, quod motus appetitus sensitiuum causatus ex apprehensione mali futuri, abstrahendo a certo, uel incerto, est vere timor, non tristitia, requirens quod malum futurum apprehendatur, quasi praesens, quia certum. Et quoniam in litera nihil aliud dicitur, ponendo primam conclusionem, nisi quod timor fuit in Christo, quatenus causat ex apprehensione mali futuri, id sibi non est sicut prius dicta ex Aristotele. Nec obstat secunda conclusio, quae non negat huiusmodi timori.

Tertia. Thomæ. 14 rem

Lib. 2. Rhet.  
cap. 5. circa  
mediū 10. 3.

## QVAEST. XV.

re a Christo, sed negat timorem quo ad incertitudinem contrarie a Christo simpliciter.

**P** Et hinc patet solatio secundi dubij, quoniam dictum est, conclusio secundum afferit in Christo absolute non fuisse incertum, sicutem eventus mali (que est ambiguum quedam de malo futuro) haec est, n. incertudo contrarie, ac per hoc non esse timorem quo ad hunc incertitudinem.

Obiectio autem loquantur & de incertitudine negari, & de Christo secundum quod: quia ut dictum est, ve-

rificare de Christo simpliciter, quia certissimus de eventu cuius malo futuri,

**S**uper Questionis 15. Artic. Octauum.

**T**Itulus clarus est:

In corpore unius est conclusio; in Christo soli, quantum ad scientiam experientalem, potuit esse admiratio. Hac conclusio primo probatur, deinde reddit ratio, quare ista potentia potesta est in actu Probatum est, Admiratio est de novo, & insolito: sed Christo nec secundum scientiam diuinam, nec humanam in verbo, nec in causa, sed tantum experientalem, potuit occurrere aliquid nouum &

Lia. eth. c. 3. declin. ad 2.

Art. 3. huius qualitatis. cap. 15. talem, potuit occurre aliquid nouum & insolitum, ergo Ratio. Confirmatur auctoritate Augustini,

**T** 3 Præt. Nullus admiratur de eo, quod ipse facere potest: sed Christus facere poterat quicquid magnum erat in rebus. ergo videtur quod de nullo admiratur.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Matht. 7. Aug. Iesu, (sicut in verba Centurionis) miratus est.

**R**ESPON. Dicendum, quod admiratio proprie est de aliquo nouo & insolito. In Christo autem non poterat esse aliquid nouum & insolitum, quantum ad scientiam diuinam, neque etiam quantum ad scientiam humanam, qua cognoscit res in verbo, uel qua cognoscit res per species inditas; potuit tamen aliquid esse sibi nouum & insolitum secundum scientiam experimentalis, secundum quam sibi poterant quotidie aliqua noua occurrere. Et ideo si loquamur de ipso, quantum ad scientiam diuinam, & scientiam beatam, uel etiam infusam, non fuit in Christo admiratio. Si autem loquamur de eo, quantum ad scientiam experimentalem, sic admiratio in eo esse potuit. Et assumptis hunc defectum ad nostram instructionem, ut scilicet doceat esse mirandum,

Lib. 3. ortho. fid. ca. 23.

Hier. in cap. 26. tom. 2.

Ac. c. 33. 6. & Mat. 7.

Li. 1. Met. ea. p. in me. t. 3.

Art. 3. huius qualitatis. cap. 15.

Li. 4. eth. c. 3. declin. ad 2.

D. 1218.

\* Alias effectum.

tes quid hoc sit. Et quantum ad hoc timor non fuit in Christo, vt Dama.\* dicit in 3. lib.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod iustus dicitur esse ab aliis; terrore, secundum quod terror importat perfectam passionem, auertentem hominem ab eo, quod est rationis, & sic timor non fuit in Christo, sed solum secundum propassionem. & ideo dicitur quod Iesuscepit patrem, quasi secundum propassionem, ut Hiero.\* exponit.

Ad SECUNDVM dicendum, quod Christus non admirabatur de fide Centurionis, ea ratione, quod esset magna quantum ad ipsum: sed quia erat magna quantum ad alios.

Ad TERTIUM dicendum, quod ipse poterat facere omnia secundum virtutem diuinam, secundum quam in eo admiratio non erat: sed solum secundum humanam scientiam experimentalem, ut dictum est.\*

## ARTIC. VIII. ET IX.

quod etiam ipse mirabatur. Vnde dicit August. in 1. super Genes. 1. contra Manichæos, quod miratur Dominus, nobis mirandum esse significans, qui bus adhuc opus est sic moueri. Omnes ergo tales motus eius non perturbati animi signa sunt, sed docentis magisterium.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod licet Christus nihil ignoraret, poterat tamen aliquid de novo occurtere experimentali eius scientia, ex quo admiratio canaretur.

Ad SECUNDVM dicendum, quod Christus non admirabatur de fide Centurionis, ea ratione, quod esset magna quantum ad ipsum: sed quia erat magna quantum ad alios.

Ad TERTIUM dicendum, quod ipse poterat facere omnia secundum virtutem diuinam, secundum quam in eo admiratio non erat: sed solum secundum humanam scientiam experimentalem, ut dictum est.\*

## ARTICVLVS IX.

Vtrum in Christo fuerit ira.

**S**uper Questionis 25. Articulum nonum.

AD NONYM sic proceditur, Videtur, quod in Christo non fuerit ira. Dicitur enim Iacob. 1. Ira uirii, iustitia Dei non operabatur: sed quicquid fuit in Christo, ad iustitiam Deipertinuit: ipse enim factus est nobis iustitia a Deo, ut dicitur 1. Cor.

Ergo uidetur, quod in Christo non fuerit ira. Dicitur, quod admiratio causatur ex hoc, quod aliquis videt effectum, & ignorat causam. Et sic admirari non est nisi ignorans: sed in Christo non fuit ignorantia, ut dictum est, t. ergo in Christo non fuit admiratio.

**P** 2 Præt. Dama, dicit in 2. lib. \* quod admiratio est timor ex magna imaginatione, & ideo Phil. dicit in 4. Ethic. t. quod magnanimus non est admiratus: sed Christus fuit maxime magnanimus, ergo in Christo non fuit admiratio.

**P** 3 Præt. Nullus admiratur de eo, quod ipse facere potest: sed Christus facere poterat quicquid magnum erat in rebus. ergo videtur quod de nullo admiratur.

**S**ED CONTRA est, quod Ioan. 2. de eo dicitur esse impletum, quod in Psalm. 68. legitur, Zelus domus tua comedet me.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut in 2. par. dictum est, \* ira est effectus tristitia. Ex tristitia enim alicui illata, consequitur in eo circa sensitum partem, appetitus repellendi illatum iniuria, uel sibi, uel aliis. Et sic ira est passio composita ex tristitia, & appetitu vindictæ. Dictum est autem, t. quod in Christo tristitia esse potuit. Appetitus etiam vindictæ quicquid est cum peccato, quoniam, si quis vindictam querit absque ordine rationis, & sic ira in Christo esse non potuit: huiusmodi enim dicitur ira per uitium.

Quandoque uero talis appetitus est sine peccato, immo est laudabilis, puta cum aliquis appetitus putet, utrumque est tristitia, quia ex necessario cocurrentibus ad compositionem ipsius, que formaliter est appetitus vindictæ: cum illa sit in concupiscentia, hac in iracibili: & uerius uerque est qualitas simplex. Sed composita dicitur tamquam ex necessario cocurrentibus ad compositionem ipsius, que formaliter est appetitus vindictæ: cum illa sit in tristitia, quia ex tristitia inuenit causam. Et pos-

**T** Itulus clarus est.

In corpore articuli sunt duæ conclusiones responsione quatuor. Prima est: Ira per virium non potuit esse in Christo Secunda est, Ira per zelum fuit in Christo. Probatur conclusio viru[m] simili, monstrando primo, ex quibus confitetur ira tom. 2. scilicet, ex tristitia & appetitu vindictæ & distinguendo duplicum appetitum vindictæ, vel non secundum ordinem rationis: ille iram per vitium, iste iram per zelum constituit, ut Augustinus dicit. Et sic relinquuntur ambae conclusiones, ut per le

notas: prima, quia in Christo constat non fuisse peccatum. Secunda uero, quia Euangelium expresse dicit de Christo, Zelus domus tua, &c.

**N**ec putes noticie, propriæ compositionem esse iram ex tristitia, & appetitu vindictæ: cum illa sit in concupiscentia, hac in iracibili: & uerius uerque est qualitas simplex. Sed composita dicitur tam-

quam ex necessario cocurrentibus ad compositionem ipsius, que formaliter est appetitus vindictæ: cum illa sit in tristitia, quia ex tristitia inuenit causam. Et pos-

*res si vis cōclūsiones deducere, syllogizare facile, in Christo sunt tristitia & appetitus vindictæ, nō preter, sed secundum rationis ordinem, ergo in ipso ira non per viatum, sed per zelum fuit.*

*AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Greg. dicit 5. moral. ita dupliciter habet in homine. Quandoque enim preuenit rationem, & trahit eam secum ad operandum, & tunc proprie ira dicitur operari, nam operatio attribuitur principali agenti. Et secundum hoc intelligitur, quod ira viri, iustitia Dei non operatur. Quod vero ira sequitur rationem, & est quasi instrumentum ipsius, & tunc operatio, quæ est iustitia, non attribuitur ira, sed rationi.*

*AD SECUNDVM dicendum, quod ira quæ trāsgredit ordinem rationis, opponitur mansuerudini, non autem ira, quæ est moderata, & ad medium reduta per rationem, nam mansuetudo medium tenet in ira.*

*AD TERTIUM dicendum, quod in nobis secundū naturalē ordinē, potentia animæ mutuo se impediunt, ita scilicet quæ cum unius potentiæ operatio fuerit intensa, alterius operatio debilitetur. Et ex hoc procedit, quod motus iræ, etiam si sit secundum rationem moderatus, utrumque impedit oculum animæ contemplantis. Sed in Christo per moderationē diuine virtutis, vniuersijs potentie permittebatur agere quod erat ei proprium, ita quod una potentia ex alia non impidebatur. Et ideo, sicut delectatio mentis contemplantis nō impediebat tristitiam, nē dolorem inferioris patris, ita etiam econuerso passiones inferioris partis, in nullo impediebant actum rationis.*

*¶ Super Questionis quindecimarticulandecimam.*

## ARTICVLVS X.

*Vtrum Christus simul fuerit viator, & comprehensor.*

*T*ulus in principio corporis clariscatur, dum termini declarantur, quibus scilicet comprehensor & viator, hoc est habens beatitudinem, & tendens in beatitudinem.

*In corpore una est conclusio. Christus fuit simul corporeus, & viator. Probarur, Christus ante passionem secundum mentem plene uidebat Deum, & cum hoc, anima eius erat passibilis, & corpus passibile & mortale, ergo habebat beatitudinem, quantum ad id, quod est proprium animæ, & deinceps ei beatitudinem, quantum ad alia. ergo erat simul comprehensor & viator. Antecedens pater ex auctoritate: Prima consequentia probatur, quia beatitudo hominis perfecta consistit in anima, &*

**A**plene Deo fruebatur, non igitur Christus fuit viator, sed purus comprehensor.

*¶ 3. Præt. Sancti, quorū animæ sunt in celo, & corpora in se pulcris, fruuntur quidem beatitudine secundum animam, quāvis eorum corpora morti subiaceant, tamen non dicuntur viatores, sed solum comprehensores. ergo paratione licet corpus Christi fuerit mortale, quia rāmē mens eius Deo fruebatur, videtur quod fuerit purus comprehensor, & nullo modo viator.*

*SED CONTRA est, quod dicitur Hier. 14. Quare colonus futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manendum?*

*B*RESPON. Dicendum, quod aliquis dicitur viator, ex eo quod tendit in beatitudinem, comprehensor autem dicitur ex hoc, quām beatitudinem obtinet, secundum illud 1. Cor. 9. Sic currite ut comprehendiatis. & Philip. 3. Sequor autem, si quo modo comprehendam. Hominis autem beatitudo perfecta consistit in anima & corpore, vt in secunda parte habitum est. In anima quidem quantum ad id, quod est ei proprium, secundum quod mens uidet, & fruatur Deo. In corpore vero, secundum quod corpus resurgit spirituale, & in uirtute, & in gloria, & in incorruptione, vt dicitur 1. Corin. 15. Christus autem ante passionem secundum mentem plene uidebat Deum, & sic habebat beatitudinem, quantum ad id, quod est proprium animæ: sed quantum ad alia debeat ei beatitudo, quia & anima eius erat passibilis, & corpus passibile & mortale, ut ex supradictis patet. \* Et ideo simul erat comprehensor, inquit arti. 4. huic q. & q. 44. art. 2. habebat beatitudinem propriam animæ: & simul viator, inquit, tendebat in beatitudinem, secundum id, quod ei de beatitudine debeat.

*AD PRIMVM ergo dicendum, quod impossibile est moueri ad finem, & quiescere in fine, secundum idem. Sed secundum diuersa nihil hoc prohibet, sicut aliquis homo simul est sciens, quantum ad ea, que iam nouit, & addiscens, quantum ad ea, quæ nondum nouit.*

*D*AD SECUNDVM dicendum, quod beatitudo principali & proprie consistit in anima & secundum mentem, secundario tamen & quasi instrumentali requiruntur ad beatitudinem corporis bona. Sicut etiam Philosophus dicit in primo Ethic. †. ¶ exteriora bona organica deferunt beatitudinem. li. i. eth. c. 8. circa fin. c. 5.

*AD TERTIUM dicendum, quod non est eadem ratio de animabus sanctorum & de Christo, propter duo: primò quidem, quia animæ sanctorum non sunt passibiles, sicut fuit anima Christi: secundo, quia corpora non agunt aliquid per quod in beatitudinem tendant, sicut Christus secundum corporis passiones, in beatitudinem tendebat, quantum ad gloriam corporis.*

## QVAESTIO XVI.

*De consequentibus Vnionem quantum ad ea, quæ coquenunt Christo secundum esse, & fieri, in duodecim articulos divisâ.*

*D*EINDE considerandum est de his, quæ cōsequuntur unionem. Et primo quantum ad ea, quæ concipiunt Christo. Enī se. Secundo,

corpore, &c. Secunda autem, quia viator est, qui tendit in beatitudinem: comprehensor, qui obtinet. Probatur auctoritate duplice Apostoli.

*corporis, &c. Secunda autem, quia viator est, qui tendit in beatitudinem: comprehensor, qui obtinet. Probatur auctoritate duplice Apostoli.*

*art. 4. huic q. & q. 44. art. 2.*

*¶ Super Questionem sextamdecimam.*

*H*ic incipit secunda pars primi tractatus de Christo, in qua expeditis his, quæ de Vniuersitate mysterio erant dicenda, tractantur illa quæ ad Vniuersalem consequuntur, ut patet in litera, in qua